1

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos

Professores e Investigadores, dos Estudantes e do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão no

Conselho Geral da Universidade do Minho

Aos dezassete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, pelas dezoito horas, reuniu na sala de reuniões

do Senado Académico, sita no 3.º piso do Complexo Pedagógico II - Campus de Gualtar - Braga, a Comissão

Eleitoral nomeada pelo Despacho CG-01/2021, de 1 de fevereiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Informações sobre a condução do processo eleitoral;

2. Apuramento dos resultados;

3. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer apreciações sobre o processo

eleitoral.

Estiveram presentes todos os membros da CE, bem como os representantes das listas candidatas,

nomeadamente:

Eleições para os representantes dos Professores e Investigadores:

Lista A – José Manuel da Sena Cruz

Lista B - Nuno Jorge Carvalho de Sousa

Eleições para os representantes dos Estudantes:

Lista A – José Alexandre Castro Tedim

Lista B - André Nagovitsin Machado

Lista C – justificou a ausência de um representante

Eleições para o representante do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão:

Lista A – Fernando Lavrador Ventuzelos

O Presidente deu início à reunião expressando um agradecimento a todos aqueles que estiveram, direta e

indiretamente, envolvidos no processo eleitoral.

2

1. Informações sobre a condução do processo eleitoral;

O Presidente informou que o ato eleitoral decorreu com normalidade, entre as 9h00 e as 18h00, tendo realçado

a adesão da Comunidade Académica às eleições, conforme é possível verificar pelas percentagens de

participação obtidas: Professores e investigadores 76,5%; Estudantes 14,3%; Pessoal Técnico, Administrativo

e de Gestão 47,6%.

Durante a votação foram reportadas através do serviço de apoio instalado para o efeito diversas situações de

dificuldade na concretização de votação que foram oportunamente resolvidas. Verificou-se ainda que os postos

de votação que foram instalados foram usados por quatro eleitores.

O Presidente questionou os representantes das listas se pretendiam reportar alguma situação relacionada com

a votação ou colocar alguma questão sobre o processo eleitoral. O representante da Lista A da eleição para os

estudantes, José Tedim, referiu que, durante o dia, a Lista C enviou diversas mensagens de apelo ao voto. A

situação foi registada e lamentada.

2. Apuramento dos resultados.

Não existindo quaisquer assuntos a reportar ou quaisquer questões, os trabalhos prosseguiram com a

realização dos procedimentos ao nível da plataforma evotUM com vista ao apuramento dos resultados finais.

Após verificação, foram apurados os resultados globais abaixo mencionados:

Professores e Investigadores

Resultados Globais Apurados

• Número total de eleitores inscritos: 1271

• Número total de votantes: 972

• Número de votos em branco: 56

• Número de votos obtidos pela Lista A: 490

• Número de votos obtidos pela Lista B: 426

Por aplicação do método de Hondt, a Lista A elegeu 6 representantes e a Lista B elegeu 6 representantes

cuja identificação, bem como a respetiva ordenação, é apresentada de seguida:

•  Lista A

Tiago Filipe Silva Miranda
Tiago José Quinteiros Lopes Henriques Silva
Patrícia Espinheira Sá Maciel
Maria Cláudia Gonçalves Cunha Pascoal
Luís António Martins Santos
Joana Rodrigues Arantes Silva

3

• Lista B

Luís Alfredo Martins do Amaral
Ana João Gomes Rodrigues
Sandra Cristina Almeida Paiva
João Manuel Cardoso Rosas
Delfina Rosa da Rocha Gomes
Paulo Alexandre da Costa Araújo Sampaio

Estudantes

Resultados Globais Apurados

• Número total de eleitores inscritos: 22034

• Número total de votantes: 3150

• Número de votos em branco: 147

• Número de votos obtidos pela Lista A: 1689

• Número de votos obtidos pela Lista B: 437

• Número de votos obtidos pela Lista C: 877

Por aplicação do método de Hondt, a Lista A elegeu 3 representantes, a Lista B 0 representantes e a Lista C
1 representante, a seguir identificados, bem como a respetiva ordenação:

• Lista A
Rui Jorge Machado Oliveira
Ricardo Duarte Faria Lopes
Ana Margarida Silva Gonçalves

• Lista C

André Francisco Soares Carvalho Alves Teixeira

Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão

Resultados Globais Apurados

• Número total de eleitores inscritos: 1007

• Número total de votantes: 479

• Número de votos em branco: 102

• Número de votos obtidos pela Lista A: 377

Por aplicação do método de Hondt, a Lista A elegeu o representante Victor Manuel Sousa Rego Duarte Soares.

3. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer apreciações sobre o processo eleitoral

Apresentados os resultados eleitorais, o Presidente passou a palavra aos representantes das listas concorrentes

às eleições dando-lhes a oportunidade de apresentar qualquer reclamação ou protesto sobre a eleição.

Nenhum dos representantes das listas apresentou reclamações ou protestos sobre o processo eleitoral.

A Comissão Eleitoral verificou ainda que também não recebeu qualquer reclamação ou protesto, por qualquer

outra via.

4

Nada mais havendo a tratar, procedeu-se à elaboração da presente ata, que será assinada pelo Presidente e

que será enviada ao Presidente do Conselho Geral para homologação dos resultados eleitorais.

		2021-03-17T19:23:24+0000
	João Álvaro Brandão Soares de Carvalho